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EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE COTRIGUAGU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a
elevada apreciagdo desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispbe sobre
autorizagao para celebrar Termo de Cooperagéo com o Estado de Mato Grosso, por
intermédio da Secretaria de Estado de Seguranga Publica — SESP-MT, para fins de
implantagéo de Atividade Municipal Delegada, no ambito do Municipio de Cotriguagu-
MT, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se observa da redagéo do Projeto de Lei, ora
encaminhado, o mesmo visa receber autorizagcao legislativa para celebrar
Termo de Cooperagdo com o Estado de Mato Grosso, por intermédio da
Secretaria de Estado de Seguranga Publica — SESP-MT.

Para ser mais preciso, Exceléncia, o referido Termo de Cooperagéo que
se pretende firmar, tem como finalidade a conjugagao de esforgos com o Estado
de Mato Grosso, no sentido da cessao e emprego de Policiais Militares - PMMT,
em seus horarios de folga, fardados e munidos de equipamentos de protecao
individual, para o exercicio de Atividade Municipal Delegada, no Municipio de
Cotriguagu-MT, no apoio e suporte, direto e indireto, na fiscalizagdo do
comeércio irregular, combate a depredagao do patriménio publico, fiscalizagao
ambiental, de transito, de obras, de vigilancia sanitaria, medidas de
enfrentamento ao Novo Coronavirus-COVID-19 e de licengas em geral, assim
como fiscalizagéo na realizagdo dos programas, projetos e eventos em geral,
além do combate a outras atividades desenvolvidas no Municipio, as quais sao
desfavoraveis ao seu desenvolvimento econdmico e social, em escala especial,
em locais a serem especificos no Projeto ou Plano de Trabalho a ser elaborado

pelo Poder Executivo Municipal.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que
atende as necessidades do Municipio, em especial, com a otimizagao da
Seguranga Publica no territorio Municipal, e estando em conformidade com a
legislagdo vigente, SOLICITO que seja realizada sua apreciacéo e,
consequente, aprovagao.
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Sem mais para o momento, subscrevo com protestos de consideragao,
estima e apreco.
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Cotriguacu-MT, 23 de agosto de 2021.

OLIRIO OLIi/ggA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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PROJETO DE LEI N.° 027/2021.
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g:z;roadhgua:(:‘l,pg ,2:.?"‘"‘““ Dispbée sobre autorizagdo para celebrar
Aprovado por Unanimidade Termo de Cooperagdo com o Estado de
Em o e Mato Grosso, por intermédio da Secretaria

de Estado de Seguranga Publica — SESP-
MT, para fins de implantagao de Atividade
Municipal Delegada, no ambito do
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CAamara Munteipal de Cotriguacgu

Estado de Mato Grosso icipi i - <
Aptovetic por ::E, x__Q { Municipio de Cotriguagu-MT, e da outras

Em__

providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUAGCU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Cooperagdo com o Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado
de Seguranga Publica — SESP-MT, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob o n.° 03.507.415/0001-44, com sede administrativa na Rua Julio
Domingos de Campos, s/n.°, Centro Politico Administrativo, no Municipio de Cuiaba-
MT.

§ 1.° O Termo de Cooperagéo que trata o caput, do presente artigo, tem como
objetivo e finalidade a conjugagéo de esforgos para a cessdo e emprego de Policiais
Militares - PMMT, em seus horarios de folga, fardados e munidos de equipamentos
de protegao individual, para o exercicio de Atividade Municipal Delegada, no Municipio
de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, no apoio e suporte, direto e indireto, na
fiscalizagao do comércio irregular, combate a depredagéo do patriménio publico,
fiscalizagao ambiental, de transito, de obras, de vigilancia sanitaria, medidas de
enfrentamento ao Novo Coronavirus-COVID-19 e de licengas em geral, assim como
fiscalizacdo na realizagdo dos programas, projetos e eventos em geral, alem do
combate a outras atividades desenvolvidas no Municipio, as quais sao desfavoraveis
ao seu desenvolvimento econdmico e social, em escala especial, em locais a serem
especificos no Projeto ou Plano de Trabalho a ser elaborado pelo Poder Executivo
Municipal.

§ 2.° Nos casos de infragdes de competéncia municipal deverao os Policiais
Militares lavrar auto de constatagdo sobre a ocorréncia, para fins de subsidiar a
lavratura de Auto de Notificagao ou de Auto de Infragéo e Imposigao de Multa pelos
Fiscais Municipais.
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§ 3.° A Minuta do Termo de Cooperagao a ser celebrado com o Estado de Mato
Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de Seguranca Publica — SESP-MT
segue no ANEXO UNICO, da presente Lei, passando dessa a ser parte integrante,
cujas Clausulas poderdo ser alteradas, segundo as normas internas e proprias
adotadas pelo Estado de Mato Grosso para a celebragéao de Termos, Convénios e
congéneres, observado para todos os efeitos as disposigdes da presente Lei.

Art. 2.° Para os fins da presente Lei considera-se Atividade Municipal Delegada,
as agbes de apoio e suporte aos érgdos de fiscalizagao de competéncia municipal
pelos Policiais Militares do Estado de Mato Grosso — PMMT, que devera ser objeto de
Projeto ou Plano de Trabalho a ser elaborado e aprovado pelo Poder Executivo,
previamente a sua execugao no territorio Municipal.

§ 1.° Aindenizagao a ser repassada para o desempenho da atividade delegada
de que trata o caput, do presente artigo, tem como objetivo reembolsar despesas de
alimentagdo durante o desempenho da atividade, deslocamento, manutengdo do
fardamento e, ainda, gastos necessarios a manutengao da boa apresentagéo pessoal
exigida para o fiel cumprimento da atividade em questao.

§ 2.° A atividade delegada a ser exercida pelo Policial Militar trata-se de um
servico voluntario, cuja indenizagdo a ser repassada ndo integra o soldo ou
vencimento do servidor publico policial, sendo vedada a incorporagao, a qualquer
titulo ou fundamento.

§ 3.° A indenizagéo a ser repassada a titulo de Atividade Municipal Delegada
sera de R$ 35,00 (trinta e cinco) reais por hora trabalhada durante a semana e R$
40,00 (quarenta) reais por hora trabalhada nos finais de semana e feriados, por Policial
Militar.

Art. 3.° A jornada diaria da Atividade Municipal Delegada a ser prestada pelo
Policial Militar sera limitada a 06 (seis) horas, e a mensal nao podera ser inferior a 06
(seis) horas ou superior a 60 (sessenta) horas, observada a compatibilidade com a
escala normal de servico, bem como o descanso obrigatorio.

Paragrafo Unico. Para efeitos do descanso obrigatério que trata o caput, do
presente artigo, somente sera incluido na escala de Atividade Municipal Delegada, o
Policial Militar que usufruiu de no minimo 08 (oito) horas de descanso, contada do
término da sua escala normal de servigo, quando desempenhada no periodo noturno.

Art. 4° Compete ao Comandante da 1.2 CiaPM, de Cotriguagu-MT, a
organizagéo e elaboragéo da Escala, o controle de horas trabalhadas e todas as
atividades desenvolvidas pelos Policiais Militares referente a Atividade Municipal
Delegada, segundo a necessidade informada pelo Poder Executivo Municipal.
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Art. 5° Devera ser constituida para acompanhar e fiscalizar a Atividade g
a

Municipal Delegada, objeto do Termo de Cooperagéo celebrado entre as partes, um
Comisséao Paritaria de Controle, composta por 03 (trés) membros, sendo:

| — 01 (um) do Poder Executivo Municipal;

Il - 01 (um) Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Cotriguagu -
CONSEG,; e.

11l =01 (um) da Policia Militar do Estado de Mato Grosso.

§ 1.° O membro do Poder Executivo sera indicado pelo Prefeito Municipal, o do
Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Cotriguagu — CONSEG pelo seu
respectivo Presidente; e, o da Policia Militar do Estado de Mato Grosso pelo
Comandante da 1.2 CiaPM.

§ 2.° O presidente da Comissao Paritaria de Controle serd exercida pelo
membro indicado pelo Poder Executivo Municipal, que designara o Secretario,
mediante Termo de Compromisso.

§ 3.° A Comissao Paritaria de Controle sera constituida por Decreto do
Executivo.

Art. 6.° Para fins do repasse do valor da indenizagéo pelo exercicio da Atividade
Municipal Delegada, o Comandante da 1.2 CiaPM, encaminhara mensalmente a
Comisséao Paritaria de Controle, uma Planilha com o nimero das horas realizadas,
individualmente, por Policial Militar, a titulo de Atividade Delegada, bem como o
montante total em reais, conforme os valores estabelecidos na presente Lei.

Paragrafo Unico. Devidamente atestados os valores pela Comissao Paritaria
de Controle, o Poder Executivo Municipal efetuara diretamente o repasse em conta
bancaria previamente informada pelo Policial Municipal que exerceu a Atividade
Delegada.

Art. 7.° Nao sera repassada indenizagdo a titulo de Atividade Municipal
Delegada ao Policial Municipal que se encontra em gozo de férias, licenga
maternidade e durante o periodo de afastamento do cargo e/ou fung&o.

Paragrafo Unico. A indenizagdo pela prestagdo de Atividade Municipal
Delegada repassada e recebida indevidamente, devera ser restituida ao erario
plblico, mediante Documento de Arrecadagdo Municipal — DAM, emitido pela
Secretaria Municipal de Finangas.
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Art. 8.° As eventuais despesas oriundas da execugéo da presente Lei correréo
a conta das dotagdes orgamentarias proprias, ficando o Chefe do Executivo Municipal
autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de crédito adicional
suplementar ou especial, observando o disposto nos arts. 43 e 46, da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de margco de 1964, e respeitados os limites estabelecidos pela Lei
Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).
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Art. 9.° Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragdes necessarias e
proceder a inclusdo das despesas que trata a presente Lei, nos instrumentos de
planejamento exigidos pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de
Diretrizes Orcamentarias - LDO e a Lei Orgamentaria Anual — LOA.

Art. 10. O Poder Executivo regulamentaré esta Lei por Decreto Municipal,
sempre que necessario, a partir de sua publicacao.

Art. 11. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 12. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Cotriguagu-MT, 23 de agosto de 2021.

Prefeito Municipal
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NEXO UNICO
Lein.° /2021
MINUTA DO TERMO DE COOPERAGAO A SER
CELEBRADO COM O ESTADO DE MATO
GROSSO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA —
SESP-MT
£
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Governo do Estao de Mato Grosso
SESP - Secretaria de Estado de Seguranga Publica

NUMERO DO TERMO DE COOPERACAO

"TERMO DE COOPERACAO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE xxxxxx E O ESTADO DE MATO
GROSSO, ATRAVES DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
ATRAVES DA POLICIA MILITAR, PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA.”

Aos onze dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte, 0 xxxxxxx/MT, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ n® xxxxx, com sede & Rua XXXXXXX, neste
ato representada pelo Prefeito Municipal. o Senhor xxxxx, brasileiro, Xxxx, residente €
domiciliado em xxxx/MT, portador da Carteira de Identidade n°® xxxxx e CPF n°® xxxxx
o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETRIA DE ESTADO DE
SEGURANCA PUBLICA, pessoa juridica de direito ptblico, inscrito no CNPJ sob o n°
03.507.415/0018-92, Centro Politico Administrativo, Bloco B, 2° andar, Cuiaba — Mato
Grosso. doravante denominado COOPERADO, neste ato representado pelo Secretdrio
Seguranga Publica, ALEXANDRE BUSTAMANTE, e pelo GOVERNADOR DO
ESTADO DE MATO GROSSO, Mauro Mendes, que sera regido pela Lei Federal de n°
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alteragdes, Lei n° 4.320/64 e suas
posteriores alteragdes, Lei Complementar n°® 555/2014 (Estatuto dos Militares
Estaduais/MT) e suas alteragdes posteriores, Lei Municipal n°® xxxxx/2021, Instrugdo
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFA/CGE N° 01/2017 e suas alteragdes contando,
ainda. com a interveniéncia e anuéncia das autoridades subscritoras, resolvem por mutuo
acordo celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a Mutua Cooperagéo entre as
partes com a conjugagao de esforgos com a finalidade de melhorar a Seguranga Publica
no municipio de xxxxx-MT, garantir o exercicio do poder de policia municipal.

PARAGRAFO UNICO. Para fins desta cooperagdo, a participagdo do militar dar-se-a
nos termos a serem definidos em Plano de Trabalho, previamente ajustado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

Para consecu¢do do objeto deste Termo, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o
Plano e Trabalho elaborado pelo COOPERANTE, na forma deste instrumento, que,
assinados pelos representantes legais, passam a fazer parte integrante deste Termo de
Cooperagdo, independentemente de transcrigdo. &L/

TERMO DE COOPERAGAO /2021
Geréncia de Cooperagdes
Coordenadoria de Convénios - Fone 65-3613-5532
Rua Julio Domingos de Campos, s/n, Centro Politico Administrativo - Cuiaba - MT
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PARAGRAFO UNICO. Excepcionalmente, o Plano de Trabalho poderd ser alterado
com a devida justificativa, antes do término do periodo de vigéncia, mediante termo
aditivo, sendo vedada a alteragdo do objeto.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E
FINANCEIROS

Para a execugdo das atividades previstas neste Termo de Cooperagdo ndo havera repasse
de recursos entre as partes, devendo o municipio depositar na conta corrente indicada
por cada agente da SESP, indenizagdo correspondente as despesas estimadas para o
desempenho das atividades desenvolvidas por ele na execugdo do Plano de Trabalho,
objeto deste Termo. Em carater indenizatério como previsto na Lei Municipal n°
xxxxx/2021.

PARAGRAFO PRIMEIRO.
Havera previsdo de recursos nas Leis Orgamentdrias Anuais para esta finalidade, durante

a vigéncia deste Termo de cooperagdo Técnica, conforme disposi¢des da Lei Municipal
n® xxxxx/2021.

PARAGRAFO SEGUNDO
As indenizagdes a serem realizadas aos agentes de seguranga em decorréncia deste
Termo nio serdo considerados, em nenhuma hipdtese, como remuneragao.

PARAGRAFO TERCEIRO

Os recursos financeiros necessarios a execugdo do presente Termo de Cooperagdo
onerario a dotagdo orgamentdria do COOPERANTE, em conformidade com Lei
Orgamentaria Anual do COOPERANTE:

Orgéo: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Unidade Orgamentaria: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Funcao: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Sub Fungéo: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Programa: XXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXKXXXXXXXXXX
Projeto/Atividade: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos XXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Elemento Despesa: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX
T O T . s s s s s s s s s st i s o 008 48 S s 1S s 65 5 e B e o o VS 3 R$

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGCOES
I- As partes comprometem-se a:

a) Estabelecer os critérios necessarios ao estabelecimento do presente ajuste, mediante
Plano de Trabalho, a ser elaborado conforme disposto na Cléusula Segunda, visando
facilitar a implantagdo do objeto referenciado, garantindo a operacionalizagdo no padréo

/
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e qualidade adotados tanto pela Policia Militar do Estado de Mato Grosso, quanto pelo
Municipio, o que for mais restritivo;

b) Manter permanentemente uma Comissdo Paritdria de Controle e Fiscalizagdo do
objeto referenciado, composta por integrantes da PMMT, da Camara de Vereadores ¢ da
Prefeitura Municipal de xxxxxx, com responsabilidade pelo acompanhamento da
execugdo nos niveis acordados e, primordialmente, pela solugdo de problemas ndo
previstos;

c) Estabelecer as diretrizes administrativas, técnicas e operacionais € promover
assessoria mutua nos assuntos que houver necessidade, inclusive quanto ao treinamento
do pessoal empregado no objeto pactuado;

d) Propor a reformulag@o do Plano de Trabalho previsto no Paragrafo Unico da Clausula
Segunda, desde que ndo implique mudanga do objeto desta cooperagdo;

e) Atestar a perfeita regularidade da parceria, propondo, se for o caso, as medidas que se
mostrarem pertinentes frente a eventuais irregularidades constatadas;

f) Cumprir as diretrizes e normas técnicas expedidas para implementagdo e
operacionalizagdo das ag¢des relacionadas ao objeto desta cooperagdo, bem como
proceder & uniformiza¢do dos procedimentos reciprocos, respeitadas as atribuig¢des e
competéncias constitucionais ¢ legais dos 6rgdos envolvidos.

PARAGRAFO UNICO

O municipio ndo respondera civilmente pelos atos praticados com abuso ou excesso de
poder, ou pelo ressarcimento dos danos causados pelos policiais quando se encontrarem
no desempenho do trabalho voluntario.

II - O COOPERANTE compromete-se a:

a) Acompanhar e supervisionar a implementagdo e o desenvolvimento da atividade
contida no Plano de Trabalho;

b) Fornecer as informagdes necessarias para a instalagdo e operacionalizagdo da
atividade;

¢) Permitir o compartilhamento de dados, informagdes e imagens que porventura sejam
necessarios;

d) Permitir o uso de imoveis de dominio da COOPERANTE para uso das instalagdes
destinadas a prestar o suporte operacional aos policiais, sem prejuizo da edi¢do dos
respectivos decretos e da formalizagdo dos termos de permiss@o de uso;

e) Apontar os locais que necessitem prioritariamente da presenca permanente da
fiscalizagdo policial, ficando a cargo do respectivo 6rgdo da SESP/MT responsével pela
prevengdo, avaliar tecnicamente o pedido e a efetivagdo da presenga militar no local
indicado;

f) Quando solicitado, disponibilizar viaturas e suas respectivas manutengdes, podendo
também fornecer combustivel e quaisquer outros dispéndios relacionados a
operacionalizagdo do objeto.

[T - A COOPERADA por Intermédio da Policia Militar

a) Consentir que os policiais militares, com os respectivos equipamentos operacionais
(armas, muni¢des, fardamento, coletes balisticos entre outros necessarios ao
desenvolvimento das atividades aqui pactuadas), em seus periodos de folga, a executar
as atividades previstas no Plano de Trabalho; /9,
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b) Autorizar o emprego ¢ a utilizagdo de suporte administrativo e operacional da
PMMT, necessarios ao funcionamento desta cooperagio.

¢) Disponibilizar o acesso ao Centro Integrado de Operagdes de Seguranga Piblica —
CIOSP para comunicagdo de emergéncias e imediatas providéncias para atendimento de
ocorréncias de seguranga publica, prestagdo de socorro as vitimas e outras que gerem a
necessidade de apoio ao profissional de seguranga publica;

d) Coordenar as agdes necessarias para efetivagio da presente coopera¢do, com
participagdo direta da comissdo indicada no item I, letra “b”, Clausula Quarta, nas
tratativas que forem desencadeadas para a implementagdo do objeto da cooperag¢do nos
locais onde sera executado;

e) Selecionar e treinar os policiais militares que, voluntariamente, tenham manifestado
interesse em participar do objeto deste Termo de Cooperagio;

f) Elaborar relatorios e estatisticas contendo os resultados obtidos com a execugdo desta
cooperagdo;

g) Criar procedimentos para informagdes a Prefeitura Municipal de xxxxx de
ocorréncias que poderdo causar repercussdo, bem como promover a interagio com seus
integrantes visando a conjugagao de esforgos para o aprimoramento desta cooperagio;

h) Garantir a continuidade da presta¢do de servigo, salvo em situagdes excepcionais de
grave perturbagdo da ordem publica;

CLAUSULA QUINTA — DA INDENIZACAO

A indenizagdo aos agentes de seguranga publica, pelo desempenho das atividades no
cumprimento deste Termo de Cooperagdo, sera feita diretamente pelo Municipio de
XXXXX, na forma e valores previstos em decreto municipal, diretamente na conta corrente
dos agentes da SESP/MT.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Para viabilizar o pagamento a que se refere esta Clausula, o
COOPERANTE encaminhard a Comissdo Paritdria de Controle e Fiscalizagdo, planilhas
com o numero de horas despendidas pelos militares no exclusivo desempenho das
atividades compreendidas no Plano de Trabalho, bem como o montante total de acordo
com os valores fixados em lei municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO. As indenizagdes a serem realizados aos agentes de
seguranga em decorréncia deste Termo ndo serdo considerados, em nenhuma hipdtese,
como remuneragéo.

CLAUSULA SEXTA — DO CONTROLE E FISCALIZACAO
Fica assegurado ao COOPERANTE, a autoridade normativa e o exercicio da

fiscalizagdo e do controle da execugdo deste Termo de Cooperagdo respeitadas as
normas operacionais dos orgdos de seguranga publica do COOPERADO.

/L'._
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I- Para efeito de acompanhamento da execugdo do presente acordo os participes terdo os
seguintes representantes, em Comissao Paritéria:

a) 01 (um) representante do Poder Executivo, indicado pelo Prefeito Municipal;

b) 01 (um) representante do Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Cotriguagu
— CONSEG, indicado pelo seu respectivo Presidente; e.

¢) 01 (um) representante da Policia Militar do Estado de Mato Grosso, indicado pelo
Comandante da 1.* CiaPM, de Cotriguagu-MT.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A Presidéncia da Comissdo Paritdria cabera ao servidor
municipal assim designado pelo Prefeito, que terd voto qualificado nas deliberagdes
colegiadas.

PARAGRAFO SEGUNDO. A nio indicagio de um representante por quaisquer das
institui¢des, conforme previsto no caput desta Clausula, ndo prejudicara as atividades de

controle e fiscalizagdo, desde que haja pelo menos quatro membros assim distribuidos:
dois do COOPERANTE e dois do COOPERADO.

II- A Comissao Paritdria referida no inciso anterior incumbira:

a) Propor alteragdes no Plano de Trabalho que integra a presente cooperagéo;

b) Acompanhar a execugdo do objeto pactuado;

¢) Propor sugestdes para melhoria das atividades executadas em decorréncia deste
Termo de Cooperagao.

d) Conferir o emprego de pessoal disponibilizado pelo COOPERANTE, atestando o
numero de horas despendidas por cada agente estadual de seguranga no exclusivo
exercicio da atividade decorrente deste Termo, bem como os valores a serem pagos a
cada agente de seguranca publica estadual;

e) Propor as adequagdes que se fizerem necessdrias;

f) Zelar pelo cumprimento das metas descritas no Plano de Trabalho, a serem
monitoradas mensal e semestralmente.

CLAUSULA SETIMA - DA ACAO PROMOCIONAL

Em qualquer ag¢do promocional relacionada com o objeto deste Termo de Cooperagdo
sera, obrigatoriamente, destacada a participagdo do COOPERANTE, observando o
disposto no Paragrafo Primeiro do art. 37 da Constituigdo Federal.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O presente termo serd rescindido nos seguintes casos:

I- Inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

II - Comprometimento de despesas em desacordo com Plano de Trabalho;

I11 — Nao cumprimento das obrigagdes assumidas e previamente estabelecidas; Q
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IV — Por rescisdo amigavel.

PARAGRAFO UNICO. Para que nio exista solugdo de continuidade no cumprimento
do Plano de Trabalho, que é de interesse publico, a rescisdo, nos casos mencionados
nesta clausula, deverd ser precedida de notificagdo com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DA DENUNCIA

O presente Termo de Cooperagdo poderd ser denunciado pelo descumprimento de
quaisquer das obrigag¢des ou condigdes estabelecidas, pela superveniéncia de norma
legal, por fato administrativo que o torne formal materialmente inexequivel ou a
qualquer tempo, com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA - DA RESPONSABILIDADE

O presente Termo deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as
clausulas pactuadas e a legislagdo pertinente, respondendo cada uma pelas
consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial, nos ter acordados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICIDADE

A eficicia da cooperagio e de seus aditivos fica condicionada a publicagdo do
respectivo extrato no Diério Oficial do Estado, que serd providenciado no prazo de 20
(vinte) dias, conforme o art. 12 da Instru¢do Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 01/2017.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTACAO DE CONTAS

O COOPERADO deverd apresentar Relatério de Conclusdo do Objeto no prazo de até
30 (trinta) dias do término da vigéncia, conforme estabelece o art. 17 € o art. 19, Inciso |
da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n°® 01/2017.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo do presente Termo de Cooperagdo ¢ de 04 (quatro) anos, a contar da data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo das partes mediante Termo Aditivo,
desde que devidamente justificada e solicitada antes do término da vigéncia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

As duvidas que eventualmente surgirem na execugdo da presente coopera¢do, assim
como as divergéncias e casos omissos, serdo dirimidas pela Comissdo Paritaria de
Controle estabelecida na forma da Clausula Sexta. {9!/
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de xxxxxx - MT com renuncia de qualquer outro por
mais privilegiado que seja para dirimir toda e qualquer divida da execugdo deste Termo
de Cooperagado.

Para qualquer agdo judicial que se originar deste instrumento, fica eleito o foro da
Comarca de xxxxx - MT, renunciando as partes a qualquer outro, mesmo que mais
privilegiado.

E assim, por estarem justes e acordes, assinam o presente termo em 03 (trés) vias de
igual teor, junto com duas testemunhas.

xxxx-MT, xxx de xxx de 2021.

MUNICIPIO DE XXXXXXXXXX-MT SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS ALEXANDRE BUSTAMANTE
Prefeito Municipal Secretario de Estado
COOPERANTE COOPERADO
ESTADO DE MATO GROSSO
MAURO MENDES
Governador do Estado
COOPERADO
TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF N° CPF N°

Nome: Nome:
CPF N° CPF N°
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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
COMISSAO FISCALIZACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO.

Cémara Municipal de Cotrigu
Estade de Mato Grosso riausou

gprovado por UnllnIEld:do PARECER N° 011/2021
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=« AT COMISSAO DE  FISCALIZACAO E  CONTROLE

ORCAMENTARIO, da Camara Municipal de Cotriguagu, reunida as 10h30 do dia 02
de setembro de 2021, tendo neste interim realizado os trabalhos emite 0 seguinte parecer
sobre o Projeto de Lei n® 027/2021 que "Dispde sobre a autorizag¢io para celebrar
Termo de Cooperagiio com o Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria
de Estado de Seguranga Publica - SESP-MT, para fins de implantaciao de
Atividade Municipal Delegada, no Ambito do Municipio de Cotriguacu-MT, e da
outras providéncias."

Depois de feito as devidas anélises do Projeto de Lei, o Relator Vereador
Valdirlei Aparecido Vaz, concluiu que o referido Projeto de Lei, encontra-se correto
nos seus aspectos Constitucionais, Juridicos e Administrativos.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel a aprovagdo do projeto do

referido Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR.

parecido_Yaz
Relator
Dada a palavra ao Vereador membro Gilmar Pereira Nunes, assim se

manifestou: Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator

VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

%lmar Perelra Nune /LK b W"L'

Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto

do relator.

E O VOTO DA PRESIDENTE
C . e il
T At 5 SR SORRPYRI |-
Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissdo, fica aprovado o

presente projeto de lei.

E o Parecer.
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PARECER N° 012/2021

o "mo de CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, da Camara
Municipal de Cotriguagu, reunida as 10h30 do dia 02 de setembro de 2021, tendo neste
interim realizado os trabalhos emite o seguinte parecer sobre o "Projeto de Lei n° 027/2021
que "Dispde sobre a autoriza¢do para celebrar Termo de Cooperac¢io com o Estado de
Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de Seguranca Publica - SESP-MT,
para fins de implantagio de Atividade Municipal Delegada, no Ambito do Municipio de
Cotriguacu-MT, e d4 outras providéncias."

Depois de feita as devidas analises do Projeto de Lei, o Relator Vereador Roberto
Machado de Aguiar, concluiu que o referido parecer, encontra-se correto nos seus aspectos
gramaticais, constitucionais e de redag#o.

Nada mais havendo, sou de Parecer favoravel a aprovagio do projeto do referido
Projeto de Lei.

E O VOTO DO RELATOR.

Reolirte proctedo-Ae zgor
Roberto Machado de Aguiar
Relator

Dada a palavra ao Vereador Membro José Carlos Batista, assim se manifestou:

Pelos motivos e fundamentos externados acompanho o voto do relator.

E O VOTO DO MEMBRO DA COMISSAO.

J sé-’Ca’rf&é'Bé/sﬁ; /{J/éj/

Membro

A Presidente Vereadora Adriane Mari Loureiro Pestana, acompanha o voto do
relator.
E O VOTO DA PRESIDENTE
(O \
At o Entanes \’Jﬁ,
Adriane Mari Loureiro Pestana
Presidente

Consolidado os Pareceres dos Membros desta Comissdo por unanimidade, segue

para apreciagdo em plenario.

E o Parecer.
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